sed post concoctionem. Quem interdiu vel domestica vel civilia officia tenuerunt, huic tempus aliquod servandum curationi corporis sui est. Prima autem eius curatio, exercitatio est, quae semper antecedere cibum debet, in eo qui minus laboravit et bene concoxit amplior; in eo qui fatigatus est et minus concoxit remissior.

**§ 119.***Продолжение*

Commodo vero exercent clara lectio, arnia, pila, cursus, ambulatio. Atque haec non utique plana commodior est, siquidem melius ascensus et descensus cum quādam varietate corpus moveat; nisi tamen id perquam imbecillum est. Melior autem est sub divo, quam in porticu; melior si caput patitur in sole, quam in umbrā; melior in umbrā, quam pariētes aut viridaria efficiunt, quam quae tecto subest; melior recta, quam flexuosa. Exercitationis autem plerumque finis esse debet sudor aut certe lassitudo, quae citra fatigationem sit; idque ipsum modo minus modo magis faciendum est. Ac ne his quidem athletarum exemplo vel certa esse lex vel inmodicus esse labor debet.

**§ 120.***Продолжение*

Exercitationem recte sequitur modo in sole vel ad ignem modo balneum, sed in conclave quam maxime et alto et lucido et spatiōso. Ex his vero neutrum semper fieri oportet, sed saepius alterūrum pro corporis natura. Post haec paulum conquiescere opus est. Ubi ad cibum ventum est, nunquam utilis est nimia satietas, saepe inutilis nimia abstinentia; saepe si qua intemperantia subest tutior est in potione, quam in esca. Cibus a salsamentis, oleribus similibusque rebus melius incipit. Tum caro assumenda est, quae assa optima aut elixa est. Condita omnia duabus de causis inutilia sunt, quoniam et plus propter dulcedinem assumuntur et quod modo par est tamen aegrius concoquuntur.

**§ 121.***Продолжение*

Secundā mensā bono stomacho nihil nocet, in imbecillo coacescit. Si quis itaque hoc parum valet, palmulas pomāque et similia melius primo cibo assūmit. Post multis potiōnes, quae aliquantum sitim

excesserunt, nihil edendum est: post satietatem nihil agendum. Ubi expeditus est aliquis, facilius concordit, si quidquid assumpsit, potionem aquae frigidae includit, tum paulisper invigilat, deinde bene dormit. Si quis interdiu se implavit, post cibum neque frigori neque aestui neque labore se debet committere. Neque enim tam facile haec innani corpore, quam replete nocent. Si quibus de causis futura inedia est, labor omnis vitandus est.

---

## ПРИЛОЖЕНИЕ

### § 122.

### Gaudeāmus

1. Gaudeāmus igitur,  
iuvenes dum sumus!  
post iucundam iuventūtem,  
post molestam senectūtem  
nos habēbit humus.
2. Ubi sunt, qui ante nos  
in mundo fuēre?  
vadite ad supēros,  
transite ad infēros;  
ubi iam? fuēre!
3. Vita nostra brevis est,  
brevi finiētur;  
venit mors velociter,  
rapit nos atrociter,  
nemini parcetur.
4. Vivat academia,  
vivant professores!  
vivat membrum quodlibet,  
vivant membra quaelibet,  
semper sint in flore!
5. Vivat et republīca  
et qui illam regit!  
vivat nostra civitas,  
Maecenātum caritas,  
quae nos hic protegit!
6. Vivant omnes virgines  
faciles, formōsae!  
vivant et mulieres  
tenērae, amabiles,  
bonae, laboriosae!
7. Pereat tristitia,  
pereant osōres!  
pereat diabolus,  
quivis antiburschius  
atque irrigores!